3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 
parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no 
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas. 

Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se considera invalidez a perda ou 
redução da funcionalidade de um membro ou órgão.

[...]

Vê-se, portanto que o autor não recebeu a quantia que legalmente lhe era 
devida. Essa postura constitui evidente afronta aos ditames normativos e não deve prosperar, de tal sorte 
que agora deve receber a quantia que à época não foi paga. Uma vez que a lei prevê pagamento de até R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para esse tipo de lesão e atestado que o autor ficou com de 
incapacidade devido ao acidente sofrido, como mostra o laudo médico anexo, deveria ter recebido a 
indenização devida. 

DO PEDIDO 

Diante de todo o exposto, REQUER: 

I – A concessão da gratuidade judicial por se tratar de autor pobre na forma da